
PÁGINA 38 Nº 230, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019120400038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições de que trata o Regimento Interno do PROCON/DF em seu inciso VII, do artigo 26, do
Decreto nº 38.927, de 13 de março de 2018 c/c o inciso VI, do artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, resolve: CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, nos termos do inciso IV, do artigo
25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionado. Os
efeitos financeiros retroagem à data do requerimento. Relação por matrícula do servidor, nome,
cargo/especialidade, título, percentual, data de concessão e nº do Processo: 242.180-1, MARCUS ANDRÉ
GOMES MARTINS JUNIOR, Técnico de Atividades de Defesa do Consumidor - Especialidade Agente
Administrativo, Graduação, 10%, 29/10/2019, 00015-00027363/2018-51.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR ERICA LOPES MOURÃO, matrícula 274.019-2, Gerente, Símbolo DFG-14, para substituir
SHEILA CRISTINA HIGINO GUEDES, matrícula 174.867-X, Coordenadora, Símbolo CNE-06, da
Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Obras e Infraestrutura, no período de 17 de dezembro de 2019 a 27 de dezembro de 2019 e 10 de janeiro
de 2020 a 24 de janeiro de 2020, por motivo de férias do titular.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

PORTARIA DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 resolve
DESIGNAR ELIANE MAXIMIANO DA CONCEIÇÃO, matrícula 175.371-1, Gestora em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir LEONARDO ALVES SILVA, matrícula 274.491-0,
Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Monitoramento e Avaliação Orçamentária, da
Subsecretaria de Acompanhamento Orçamentário de Obras, da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura, no período de 1º de novembro de 2019 a 29 de dezembro de 2019, por motivo de licença
médica do titular.
DESIGNAR MÁRCIA LIMA MONTEIRO, matrícula 158.109-0, Assessora, Símbolo DFA-14, para
substituir LEONARDO ALVES SILVA, matrícula 274.491-0, Coordenador, Símbolo CNE-06, da
Coordenação de Monitoramento e Avaliação Orçamentária, da Subsecretaria de Acompanhamento
Orçamentário de Obras, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 30 de dezembro
de 2019 a 15 de janeiro de 2020, por motivo de licença médica do titular.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 03 de dezembro de 2019

Processo: 00400-00050671/2019-54;Interessado: RAIMUNDO DO NASCIMENTO DIONÍSIO;Assunto:
DISPOSIÇÃO DE EMPREGADO.
AUTORIZO, usando das atribuições conferidas pelo Art. 25, do Estatuto Social vigente da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, com fulcro no art. 26, do Decreto n.º 39.009, de 26 de abril de
2018, na forma do Parecer Jurídico SEI-GDF n.º 405/2018 - PGDF/GAB/PRCON, c/c o Parecer nº
1053/2017-PRCON/PGDF (SEI nº 7116843), bem como na Lei nº 2.469, de 21 de outubro de 1999, a
disposição do empregado público RAIMUNDO DO NASCIMENTO DIONÍSIO, matrícula nº 74.953-2,
Agente Operacional, da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, para exercer atividades na
Unidade do Riacho Fundo, da Subsecretaria de Modernização do Atendimento Imediato ao Cidadão Na
Hora, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, com ônus para o órgão de
origem, até 31 de dezembro de 2020.

CANDIDO TELES DE ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO N° 113, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE DESENVOL-VIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a delegação conferida pelo inciso X, da alínea j, do Art. 1º da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 0132-
000354/2011, resolve: CONCEDER a ELIZIENE PEREIRA DA SILVA XAVIER, matrícula 154.586-8,
Técnico de Planejamento em Gestão Urbana, Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano-
GHPU, nos termos do art. 17 da Lei n° 5.195 de 26 de setembro de 2013, por ter concluído curso de Pós-
Graduação Lato Sensu, Especialização, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com efeitos
financeiros a contar de 01 de dezembro de 2019.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 71, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o que dispõe no artigo 4º do Regimento Interno do Fundo Único de Meio Ambiente,
resolve:
Art. 1º Designar como Conselheira Titular do Fundo Único de Meio Ambiente - FUNAM/DF, da forma
que segue: ALESSANDRA ANDREAZZI PÉRES, Subsecretária de Assuntos Estratégicos da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF, em substituição à MARIA SILVIA ROSSI
(Designada pela Portaria nº 05, de 15 de março de 2019).

Art. 2º Designar os conselheiros suplentes do Fundo Único de Meio Ambiente - FUNAM, da forma que
segue: LUDMYLA MACEDO DE CASTRO E MOURA, Assessora Especial da Subsecretaria de Gestão
Ambiental e Territorial, suplente da Sema, em substituição à TEREZA CRISTINA ESMERALDO DE
OLIVEIRA (Designado pela Portaria nº 05, de 15 de março de 2019); IRACILDE TITAN LIMA E SILVA,
Gestor Ambiental, especialista em Gestão de Recurso Hídricos, saneamento ambiental e inovação, suplente
da área técnico ambiental do Governo do Distrito Federal, em substituição à MARICLEIDE MAIA SAID
(Designada pela Portaria nº 05, de 15 de março de 2019).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

JOSÉ SARNEY FILHO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 319, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições regimentais, e tendo em vista
o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: SUSPENDER
o usufruto das férias da servidora KELLY MENDES LACERDA, matrícula 1.681.965-9, ocupante do
cargo de Diretora, CNE-07, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Superintendência de Administração
Geral, no período de 25/11/2019 a 27/11/2019, por motivo de necessidade de serviço. Fica assegurada a
servidora o usufruto do saldo remanescente para 09/12/2019 a 11/12/2019.

EDSON GONÇALVES DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 320, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a dispensa de ponto
de Marianne Silva Oliveira, matrícula 1.660.714-7, ocupante do cargo de Analista de Atividades do Meio
Ambiente, especialidade Biologia e PEDRO BRAGA NETTO, matrícula 1.672.381-3, ocupante do cargo
de Auditor de Atividades Urbanas, no período de 26 a 29/11/19, com o objetivo de participar do "VII
Encontro de Pesquisadores e Sociedade da Chapada dos Veadeiros - Restauração como ferramenta de
conservação e integração", promovido pelo ICMBio, em Alto Paraíso/GO, de acordo com o Decreto nº
29.290, de 22 de julho de 2008, e o que consta nos Processos: 00391-00010140/2019-11 e 00391-
00010250/2019-83.

EDSON GONÇALVES DUARTE

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO Nº 317, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do art. 8º
da Portaria nº 85, de 08/05/2014, publicada no DODF nº 92, de 09/05/2014, resolve: CONCEDER
Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos do art. 17 da Lei n° 5.195, de
26/09/2013, aos servidores abaixo relacionados, observando a seguinte ordem das informações: nome do
servidor, matrícula, cargo, especialidade, título, percentual, data do requerimento apresentado, processo e
vigência. FERNANDO ALMEIDA COSTA, 183.977-2, Analista de Atividades do Meio Ambiente,
Engenharia Agrônoma, Doutorado, 35%, 08/11/2019, 00391-00010310/2019-68, 1º/12/2019 e THIAGO
PETERMANN HODECKER, 264.448-7, Analista de Atividades do Meio Ambiente, Engenharia Florestal,
Especialização, 20%, 12/11/2019, 00391-00010452/2019-25, 1º/12/2019.

KELLY MENDES LACERDA

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 137, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, Substituto, no
uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme
Processo SEI-GDF nº 00196-00000907/2019-56, resolve: DESIGNAR NATAL REGINO, matrícula nº
275.039-2, Gerente de Operações, Símbolo DFG-14, para substituir BRUNO TADEU JOSÉ RIBEIRO,
matrícula nº 1.200.272-0, Diretor de Administração e Logística, Símbolo CNE-07, no período de
04/12/2019 a 06/12/2019 e 09/12/2019 a 10/12/2019, em virtude de abono de ponto anual, e de 11/12/2019
a 20/12/2019, em virtude de férias regulamentares do titular.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 138, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, Substituto, no
uso das atribuições prevista na forma dos artigos 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e Parecer n.º
1086/2018 - PGDF/GAB/PRCON, e conforme Processo SEI-GDF nº 00196-00000992/2019-52 resolve:
DESIGNAR ZÉLIA MARIA DE JESUS PITA VENTURA, matrícula nº 392.483-1, Gerente de
Programação e Execução Orçamentária, Símbolo DFG-14, para substituir CINTHIA NUNES MENDES
DE SOUSA, matrícula nº 275.817-2, Chefe, da Assessoria de Planejamento e Parcerias, Símbolo CNE-07,
no período de 06/01/2020 a 15/01/2020, em virtude de férias regulamentares da titular.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 139, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, Substituto, no
uso das atribuições prevista na forma dos artigos 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme
processo SEI-GDF nº 00196-00001643/2019-58, resolve: DESIGNAR FERNANDA VIANA
MERGULHÃO, matrícula nº 274.827-4, Gerente de Clínica Cirúrgica, Símbolo DFG-14, para substituir
BETÂNIA PEREIRA BORGES, matrícula nº 273.616-0, Diretora de Medicina Veterinária, Símbolo CNE-
07, no período de 02/12/2019 a 06/12/2019, em virtude de abono de ponto anual da titular.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 140, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, Substituto, no
uso das atribuições conferidas pela Lei nº. 1.813, de 30 de dezembro de 1997, resolve: CONCEDER
Abono de Permanência equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária à servidora EVA MARLI
SOARES, matrícula nº 94.361-4, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, de acordo com
o artigo 45 da Lei Complementar nº 769/2008 e no artigo 3º da Lei Complementar nº 47/2005, a contar
20/11/2019, conforme Processo SEI-GDF nº 00196-00001673/2019-64.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

flavia.oliveira
Destacar

flavia.oliveira
Destacar




